
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 8 

 
Registro Determinazioni Centrale Committenza 

N. 12/2024 
 
 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

 
Centrale Committenza 

 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 

OGGETTO: Centrale di Committenza - Procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per 
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di redazione del progetto di 
fattibilità tecnico economica per i lavori di “Completamento Auditorium Villa 
Correr Dolfin”, in Comune di Porcia. CUP: H45B23000070006 - CIG: 
B1F52CF62C. Approvazione schemi atti di gara e avvio del procedimento. 

 
 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 8 

Il Responsabile 
Centrale Committenza 

 
In esecuzione del decreto sindacale n. 57 del 06/10/2023, con cui il firmatario del presente provvedimento è 
stato nominato titolare di posizione organizzativa del Servi zio Centrale di Committenza e I.C.T. con 
attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del d.lgs. 267/2000, sino al termine del mandato 
del Sindaco, fatto salvo il periodo di prorogatio previsto dalla normativa vigente; 
 
Dato atto che: 
- in data 23.05.2022 (atto di rep. A.P. Porcia n. 11/2022) i Comuni di Porcia, Fontanafredda, Prata di 

Pordenone e Zoppola sottoscrivevano una convenzione – approvata dai rispettivi Consigli Comunali – per 
la “gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni non 
capoluogo in base all’art. 37, comma 4 del d.lgs. n. 50/2016” per la costituzione della Centrale di 
Committenza con Capofila il Comune di Porcia; 

- la Convenzione ha la durata di anni 3, con decorrenza dalla sottoscrizione avvenuta in data 23.05.2022; 
- la Centrale di Committenza è iscritta all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti), con il codice 

CFAVCP – 00010A2, ed è stata inserita, dal 30/06/2023, nell’elenco delle Stazioni Appaltanti Qualificate 
ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 36/2023 (in seguito anche Codice dei contratti), elenco costituito 
presso l’Anac (qualificazione di terzo livello -SF1- senza limiti di importo); 

 
Richiamati in particolare: 
− l’art. 16, comma 4, lettera b.3), della Convenzione, ai sensi del quale il Responsabile della struttura 

organizzativa operante come Centrale unica di committenza svolge gli adempimenti relativi allo 
svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, in particolare l’invio degli inviti nelle procedure 
negoziate, nonché gestione di tutte le attività afferenti lo svolgimento della procedura di gara (gestione 
della ricezione delle offerte, nomina del Seggio di gara, gestione della fase di valutazione delle offerte, 
eventuale gestione di tutte le attività di verifica dei requisiti); 

 
Preso atto che: 
− il Comune di Porcia è beneficiario di un finanziamento della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, 

Direzione Centrale Cultura e Sport (Servizio beni culturali e affari giuridici) di € 3.200.000,00, ai sensi 
dell’art. 12, commi 24 e 25 della legge regionale 17 febbraio 2023, n. 6, per l’esecuzione dei lavori di 
“Completamento Auditorium di Villa Correr Dolfin”- (CUP: H45B23000070006);  

− con delibera di Giunta Comunale n. 103 del 13/07/2023, è stato approvato ai soli fini tecnici lo studio di 
fattibilità dei lavori di “Completamento Auditorium di Villa Correr Dolfin”- (CUP: H45B23000070006), 
a firma dell’ing. arch. Vittorio Spigai di Padova, composto dai seguenti elaborati: 
− Relazione illustrativa 
− Elaborati grafici (tav. n. 1-10) 

 
Vista la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione e 
Patrimonio del Comune di Porcia n. 253 del 30/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
indetta una gara mediante procedura aperta, sopra soglia comunitaria per l’affidamento, dei servizi di 
architettura e ingegneria e ingegneria di cui all’oggetto”; 
 
Preso atto che la documentazione tecnica trasmessa dal RUP del Comune di Porcia alla Centrale di 
Committenza mediante nota protocollo n. 4672 del 03/06/2024 è la seguente: 

a) As built esistente: 
Parte A: 
− PA-A-01-V2 Pianta livello 0.90 
− PA-A-02-V2 Pianta livello 3.50 
− PA-A-03-V2 Copertura 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 8 

− PA-A-04-V2 Prospetto est e ovest 
− PA-A-05-V2 Prospetto sud e nord 
− PA-A-06-V2 Sezione 7-7 e 8-8 
− PA-A-07-V2 Sezione 1-1 2-2 3-3 4-4 
− PA-A-08-V2 Sezione 9-9 10-10 
− PA-A-09-V2 Sezione di dettaglio 
Parte B: 
− PA-B-01-V2 Pianta livello 0.90 
− PA-B-02-V2 Pianta livello 3.50 
− PA-B-03-V2 Copertura 
− PA-B-04-V2 Prospetto est e ovest 
− PA-B-05-V2 Prospetto sud e nord 
− PA-B-06-V2 Sezione 7-7 e 8-8 
− PA-B-07-V2 Sezione 1-1 2-2 3-3 4-4 
− PA-B-08-V2 Sezione 9-9 10-10 
− PA-B-09-V2 Sezione di dettaglio 

b) Relazione geologica: 
− 1_Relazione geologica_02 
− 2_Relazione geologica_01 

c) Studio di fattibilità: 
− Relazione illustrativa 
− Elaborati grafici_Tavv.1-10 

d) Parere scheda tecnica soprintendenza; 
e) Parcella professionale – determinazione corrispettivi servizi relativi all’architettura ed 

ingegneria (DM 17/06/2016); 
f) Relazione del RUP inerente i servizi di cui al presente appalto; 
g) Schema di contratto; 

 
Visto che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta, sopra soglia comunitaria, con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi e per gli effetti degli articoli 71 e 108, comma 2, lettera b), del Decreto legislativo 
31/03/2023, n. 36 (nel seguito anche Codice);  
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto testé esposto, di procedere all’avvio di una procedura aperta, ex art. 
71, del Codice, sopra soglia comunitaria, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 108 del Codice, valutabile in base agli elementi contenuti nell’offerta tecnica ed in quella 
economica;  
 
Dato atto che ai fini dell’art. 14, comma 4, del Codice, l’importo dell’appalto è pari a € 388.198,92, al netto 
dell’IVA e di eventuali oneri previdenziali obbligatori; 
 
Ribadita la propria competenza nella predisposizione della documentazione necessaria all’avvio della 
procedura di gara nella Piattaforma di e-procurement regionale E-Appalti FVG, ed in particolare: 

− Disciplinare di gara e suoi allegati: 
− Allegato A.1 - Domanda e Forma di partecipazione alla gara 
− Allegato A.1bis - Dati identificativi soggetti art. 94 co 3 
− Allegato A.2 - Dichiarazioni integrative e accettazione delle condizioni di partecipazione 
− Allegato A.3 – Formulario DGUE elettronico 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 8 

− Allegato A.4 - Dichiarazione sul possesso dei requisiti speciali inerenti i servizi di 
architettura e ingegneria 

− Allegato A.5 - Modello per avvalimento 
 
Dato atto che la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti 
punteggi: 

 PUNTEGGIO 
Offerta tecnica 90 
Offerta economica 10 
PUNTEGGIO TOTALE 100 

 
Dato atto che nella documentazione tecnica, in particolare nella relazione del RUP, sono esplicitati i criteri 
di aggiudicazione per la valutazione dell’offerta tecnica, criteri cui si rinvia integralmente; 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO, 
Ritenuto di approvare gli schemi di atti di gara ai fini dell’avvio di una procedura aperta, superiore alla 
soglia comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, lettera c) del Codice, per l’affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica per i lavori di 
“Completamento Auditorium Villa Correr Dolfin”, in Comune di Porcia. CUP: H45B23000070006 - CIG: 
B1F52CF62C”; 
 
Ritenuto di costituire il gruppo di lavoro della Centrale di Committenza, incaricato dell’espletamento della 
procedura di gara, che consta nella predisposizione ed approvazione dei documenti di gara, nonché delle 
attività propedeutiche e conseguenti l’individuazione dell’operatore economico affidatario dei lavori in 
oggetto, ovvero: 

- ing. Cristina Maconi Responsabile della Centrale di Committenza: Cura degli adempimenti e della 
successione temporale in cui si articola il procedimento di gara, predisposizione e approvazione 
documentazione di gara, configurazione e gestione della procedura telematica (50% quota incentivo 
per funzioni tecniche); 

- dott.ssa Sonia Battistella – Funzionario amministrativo: istruttoria e predisposizione documentazione 
di gara, gestione della procedura telematica (35% quota incentivo per funzioni tecniche); 

- sig.ra Isabella Lucchese – Istruttore amministrativo: avvio controlli sulle dichiarazioni rese dai 
concorrenti, pubblicazioni di rito, predisposizione contratto d’appalto (15% quota incentivo per 
funzioni tecniche); 

 
Vista la delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 relativa al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico; 
 
Vista la documentazione di gara costituita dal Disciplinare di gara e dagli Allegati; 
 
Considerato che: 
− la Centrale di Committenza si è dotata di un sistema telematico di e-procurement, unico per tutta la 

Regione, denominato eAppaltiFVG; 
− la procedura di gara viene svolta attraverso l’utilizzazione di una piattaforma telematica di negoziazione, 

conforme alle prescrizioni di cui al Libro I, Parte II del D.Lgs. 36/2023 e delle disposizioni di cui al 
D.Lgs 82/2005; 

− la procedura verrà svolta utilizzando il Portale eAppaltiFVG e i documenti di gara sono accessibili 
all’indirizzo https://eappalti.regione.fvg.it; 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio contabile del Comune di Porcia; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 8 

 
Visti: 

− il D. Lgs. 267/2000; 
− il D.Lgs n. 36/2023; 
− il D. Lgs. n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

 
Dato atto che: 
˗ il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del presente 

provvedimento e, ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990 non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, nell’adozione del presente provvedimento da parte del medesimo; 

˗ per il firmatario del presente provvedimento e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non 
sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali del 
Comune di Porcia, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 185 del 04/12/2023; 

 
Assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile, attraverso il rilascio, con la sottoscrizione del presente provvedimento, del parere di regolarità 
tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n.267/2000 così 
come introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
di: 
1. Prendere atto che, con determinazione a contrarre 253/ 2024 del 30/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

del Responsabile del Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio del Comune di Porcia, è stata 
indetta una procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento dei servizi di architettura e 
ingegneria per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica per i lavori di “Completamento 
Auditorium Villa Correr Dolfin”, in Comune di Porcia. CUP: H45B23000070006 - CIG: B1F52CF62C; 

 
2. Prendere atto altresì che la documentazione tecnica, trasmessa dal RUP delle opere, è composta da: 

a) As built esistente: 
Parte A: 
− PA-A-01-V2 Pianta livello 0.90 
− PA-A-02-V2 Pianta livello 3.50 
− PA-A-03-V2 Copertura 
− PA-A-04-V2 Prospetto est e ovest 
− PA-A-05-V2 Prospetto sud e nord 
− PA-A-06-V2 Sezione 7-7 e 8-8 
− PA-A-07-V2 Sezione 1-1 2-2 3-3 4-4 
− PA-A-08-V2 Sezione 9-9 10-10 
− PA-A-09-V2 Sezione di dettaglio 
Parte B: 
− PA-B-01-V2 Pianta livello 0.90 
− PA-B-02-V2 Pianta livello 3.50 
− PA-B-03-V2 Copertura 
− PA-B-04-V2 Prospetto est e ovest 
− PA-B-05-V2 Prospetto sud e nord 
− PA-B-06-V2 Sezione 7-7 e 8-8 
− PA-B-07-V2 Sezione 1-1 2-2 3-3 4-4 
− PA-B-08-V2 Sezione 9-9 10-10 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 8 

− PA-B-09-V2 Sezione di dettaglio 
b) Relazione geologica: 

− 1_Relazione geologica_02 
− 2_Relazione geologica_01 

c) Studio di fattibilità: 
− Relazione illustrativa 
− Elaborati grafici_Tavv.1-10 

d) Parere scheda tecnica soprintendenza; 
e) Parcella professionale – determinazione corrispettivi servizi relativi all’architettura ed 

ingegneria (DM 17/06/2016); 
f) Relazione del RUP inerente i servizi di cui al presente appalto; 
g) Schema di contratto; 

 
3. Approvare la documentazione di gara inerente l’avvio, quale Centrale di Committenza tra i Comuni di 

Fontanafredda, Porcia, Prata di Pordenone e Zoppola (codice CFAVCP – 00010A2), di una procedura 
aperta sopra soglia comunitaria, per l’affidamento dell’appalto di che trattasi, in nome e per conto del 
Comune di Porcia, documentazione predisposta dalla Centrale di Committenza, allegati parte integrante 
della presente documentazione; 
 

4. Dare atto che la documentazione di gara è costituita da: 
− Disciplinare di gara e suoi allegati: 

− Allegato A.1 - Domanda e Forma di partecipazione alla gara 
− Allegato A.1bis - Dati identificativi soggetti art. 94 co 3 
− Allegato A.2 - Dichiarazioni integrative e accettazione delle condizioni di partecipazione 
− Allegato A.3 – Formulario DGUE elettronico 
− Allegato A.4 - Dichiarazione sul possesso dei requisiti speciali inerenti i servizi di 

architettura e ingegneria 
− Allegato A.5 - Modello per avvalimento 

 
5. Costituire il gruppo di lavoro della Centrale di Committenza, incaricato dell’espletamento della 

procedura di gara, che consta nella predisposizione ed approvazione dei documenti di gara, nonché delle 
attività propedeutiche e conseguenti l’individuazione dell’operatore economico affidatario dei lavori in 
oggetto, ovvero: 

- ing. Cristina Maconi Responsabile della Centrale di Committenza: Cura degli adempimenti e della 
successione temporale in cui si articola il procedimento di gara, predisposizione e approvazione 
documentazione di gara, configurazione e gestione della procedura telematica (50% quota 
incentivo per funzioni tecniche); 

- dott.ssa Sonia Battistella – Funzionario amministrativo: istruttoria e predisposizione 
documentazione di gara, gestione della procedura telematica (35% quota incentivo per funzioni 
tecniche); 

- sig.ra Isabella Lucchese – Istruttore amministrativo: avvio controlli sulle dichiarazioni rese dai 
concorrenti, pubblicazioni di rito, predisposizione contratto d’appalto (15% quota incentivo per 
funzioni tecniche); 

 
6. Dare atto che l’affidamento dell’appalto avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del Codice dei Contratti, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
sulla base dei criteri, sub-criteri, indicati nel disciplinare di gara al quale interamente si rinvia; 
 

7. Stabilire che: 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.7 di 8 

− la procedura di gara viene svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione, conforme 
alle prescrizioni del D.Lgs. 36/2023 e delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 82/2005, ovvero 
utilizzando il Portale eAppaltiFVG https://eappalti.regione.fvg.it; 

− la commissione giudicatrice, per la valutazione dell’offerta da punto di vista tecnico ed 
economico, verrà nominata ai sensi dell’art. 93 del Codice, secondo i criteri generali stabiliti con 
determina n. 9/2022 del Responsabile della Centrale di Committenza, dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte; 

 
8. Procedere all’avvio della gara in data 07/06/2024, data di pubblicazione del bando n. 336863-2024 sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’UE (data trasmissione 03/06/2024) poiché trattasi di gara di servizi sopra soglia 
comunitaria, con termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 10/07/2024 - ore 12:00; 
 

9. Dare atto che la prima seduta pubblica di apertura della busta amministrativa avverrà in data 10/07/2024 
alle ore 14:30 in modalità telematica, ed il link per il collegamento verrà trasmesso tramite l’area 
messaggi della RdO; 

 
10. Disporre, ai sensi dell’art. 28 del Codice, che il presente atto, oltre che all’albo pretorio on line, venga 

pubblicato anche nel sito web del Comune di Porcia – Amministrazione Trasparente; 
 

11. Dare atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le modalità 
previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 co. 15 della 
L.R.21/2003, così come da ultimo modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013 nella parte in cui si 
prevede che le determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di adozione per 
15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge. 

 
Porcia, 07 giugno    2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

Cristina Maconi 



Comune di Porcia - Determinazione n. 12 del 07/06/2024 

 
 Comune di Porcia 

 

Provincia di Pordenone 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

12 07/06/2024 Centrale Committenza 07/06/2024 

 
 

OGGETTO: Centrale di Committenza - Procedura aperta, sopra soglia comunitaria, per 
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria di redazione del progetto di fattibilità 
tecnico economica per i lavori di “Completamento Auditorium Villa Correr Dolfin”, in Comune 
di Porcia. CUP: H45B23000070006 - CIG: B1F52CF62C. Approvazione schemi atti di gara e 
avvio del procedimento.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 07/06/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 22/06/2024. 
 
Addì 07/06/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Cristina Maconi 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 12 del 07/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MACONI CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/06/2024 09:22:49


